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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GTYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.28/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), n& panelin ¢
perbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqgitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak té& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés & do t& mbahen mé daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur
mé daté€ 15.01.2025, merr kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.28/2025 e datés 13.01.2025

I1. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 20,000.00 (njézetmijé) euro.

IMI. Detyrohet Subjekti Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, q& gjobén
e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 13.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lavizja
Vetévendosje, (LVV), me & cilén pretendon se kandidatja pér deputete nga radhét e subjektit
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, (LDK) Xheneta Syka, me ané t& njé shpérndarje t&
videos, ka krahasuar Kryeministrin Albin Kurti me njérin nga figurat mé t& urryera t& historisé
até t& Adolf Hitler, gjaté udhshegjes t& sé cilit jang vraré mbi 6 miliong njeréz t& pafajshém.

Sipas parashtruesit t& ankesés me kété veprim kandidatja Xheneta Syka ka cenuar réndé nenin
34. pika 1.11 & Ligjit pér Zgjedhjet e Pergjithshme t& Kosovés i cili shprehimisht thot
“pérdorimi i gjuh&s n& formén e shkruar ose gojore, qe nxit ose provokon, ose q& mund t& nxis
ose provokojé, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t€ dhunés kundér personave tjeré ose
pasurisg, ose e cila nxit apo mund t& nxis urrejtje kundrejt t& tjeréve, ose duke publikuar ose



pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér q& ka ose mund t& keté ndikim t&
tille”

Me kété parashtruesi i ankesés pretendon se kandidatja pér deputete nga radhét e LDK-s&
Xheneta Syka, ka cenuar réndé nenin 34 pika 1, t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, duke
pérdorur gjuhé t& urrejtjes kundér kryetarit t& L&vizjes Vetévendosje, njehérit Kryeministér i
Republikés sé Kosovés, z. Albin Kurti.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesé, ka bashkangjitur si prové njé fotografité
dhe video me linkun https://www.facebook.com/watch/?7v=476104568865360 n& cilési t&
provés materiale.

Mé daté 13.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK) pér ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me
14.01.2025 né ora 12:00.

NE& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 14.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK) ka kundérshtuar ankesén e paragitur nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje 1 cili pretendon se kandidatja pér deputete nga subjekti politik Lidhja
" Demokratike e Kosovés, znj.Xheneta Syka, ka shkelur nenin 34 paragrafi 1, nén paragrafi
1.11 &€ LZP-sg, nuk qéndron ngase origjina apo burimi i njé fotoje t& bashkangjitur né ankesén
¢ subjektit politik LVV, &sht& e pérpunuar dhe postuar nga krejt dikush tjetér (konkretisht njé
person me emrin Elena Uka) dhe jo nga kandidatja pér deputete nga radhét ¢ LDK-s&, dhe se
¢shté njé gabim né pretendim e q& praktikisht i bie qe nuk ka as shkelje t& LZP-s& dhe nenit t&
pretenduar e kesisoj sigurisht se nuk mund t& keté as mase sanksionuese.

Poashtu né& pérgjigje n& ankesé theksohet se né fagen zyrtare t& kandidates pér deputete nga
LDK znj.Xheneta Syka nuk ekziston njé foto e till&, sepse ajo &shté e perpunuar dhe postuar
nga nj& person krejt tjetér, ¢ka vérehet edhe nga postimet e saj né fagen zyrtare t& rrjetit social
facebook dhe té cilat i keni t& bashkangjitura né pérgjigje.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés n& kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sg,

konstatoi se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& béré fotografisé s& ofmar si prové materiale e cila &shté publikuar né
rrjetin social t& mbéshtetéses se subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés kandidates pér
deputete Xheneta Syka nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés, LDK, dhe me pas e njéjta
fotografi &shté fshiré nga rrjeti social i kandidates pér deputete Xheneta Syka por e njéjta foto
nga hulumtimet e Panelit &sht¢ gjendur se ekziston né portalin Peja né Fokus me linkun
https://www.instagram.com/reel/DEVIN-LtzrU/2igsh=MTB1ZnZ2NENzbGpicA== , prej nga
rjedh se mbéshtetésja e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés LDK, me qéllim t&
etiketimit t€ subjektit politik Lévizja Vetévendosje dhe promovimit t& subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés, ka nxitur urrejtje ndaj subjektit politik LVV, né até ményré g€ pérmes
rrjetit social ka publikuar, pérkatésisht shpérdarjen né fagen e saj t& rrjetit social video ku né
kéte video, &shté béré krahasimi i personalitetit t& kryetarit t& subjektit politik Lévizja
Vetévendosje me figurén e Adolf Hitlerit.




Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 01/2014, me daté
14.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankesés dhe gjeti se t& nj&jtat
jané t& bazuara.

Pérdorimi 1 njé gjuhe t& tillg &sht& n& kundérshtim me nenit 34 pika 1.1 1), e LZP-s€, me t& cilén
péreaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér peér té kryer
Wjé akt 1€ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundlrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose cfarédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-sé, mundet t& vendosé njé gjobé& ndaj njé
subjekti politik, né vleré deri n& pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Pérvec késaj njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 9 nén paragrafi 9.1
Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se “subjekti politik qé éshté pérfitues i Jondeve pér
Jinancimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit té Republikés sé Kosovés dénohet me gjobé
deri né pesé dhjetémijé (50,000.00)euro”.

Ky pérfundim ka t€ b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t&
krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik & jené& né njé
atmosferé t& tolerancés demokracisg, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi € pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra &sht€ i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka bérg shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset e mé&parshme zgjedhore, qé
konsiston né& faktin se subjekti politik LDK, ka qen i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit té fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fugi qé ka béré subjekti né fjalé né&
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové g€ do t& thoté se i nj&jti &shté i njoftuar
me rregullat zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e mé&hershme pér rastet
pér aférsisht t& ngjashme.

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet e
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankes&, mirépo t& nj&jtét ishin t& pabazuara, t& pa géndrueshme dhe pa bazé ligjore
si n€ dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér nj¢ vendim ndryshe,
pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.



Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nénparagrafi .11, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf I nénparagrafi 1.3, t& LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nénparagrafi
1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 28/2025 mé daté 15.01.2025

Kryesues i Panelit___
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LZP-s¢, n€ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



